董事確認，自二零零四年四月三十日以來，經擴大集團之債務及或然負債

並無重大變動。

營運資金

計入經擴大集團現有之現金及銀行結存以及可供使用財務資源，包括內部

產生之資金及可供使用之銀行貸款後，在無不可預見之情況下，經擴大集

團將有足夠營運資金供其現時所需及完成僑都交易及珠江交易。

– 161 –

附 錄 六 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團之未經審核備考資產負債綜合報表

隨附之經擴大集團未經審核備考資產負債綜合報表已予呈列，以說明合生

創展集團有限公司（「本公司」)之若干全資附屬公司建議收購以下公司之以下權

益（「收購事項」）之影響：

本公司現持有之 將收購之 收購後之

公司名稱 權益百分比 權益百分比 權益百分比

廣州珠江僑都房地產

有限公司（「僑都」） 40% 59.5% 99.5%

北京合生北方房地產開發

有限公司 70% 30% 100%

北京合生綠州房地產開發

有限公司 70% 30% 100%

北京合生愉景房地產開發

有限公司 70% 30% 100%

廣東華景新城房地產有限公司 90% 10% 100%

廣東華南新城房地產有限公司 60% 39% 99%

廣東合生樂景房地產有限公司 74.5% 25.5% 100%

廣東新泰安房地產有限公司 52% 48% 100%

廣東合生越華房地產有限公司 90% 10% 100%

廣州合生逸景房地產有限公司 65% 34.5% 99.5%

截至二零零一年、二零零二年及二零零三年十二月三十一日止年度，僑都

為本集團之共同控制實體，而上述其他實體（統稱「合營公司」）則為本公司之

間接附屬公司。

收購事項之總代價為800,029,000港元，而收購事項之估計成本達4,000,000港

元。該等款項將由內部資源以現金約333,255,000港元撥付，餘額約470,774,000港

元將由新增銀行貸款撥付。

經擴大集團於二零零三年十二月三十一日之未經審核備考資產負債綜合報

表乃根據本集團於二零零三年十二月三十一日之經審核綜合資產負債表（轉載

於附錄四內）及僑都之會計師報告所載僑都於二零零三年十二月三十一日之經

審核資產負債表編製，編製目的為說明收購事項對本集團資產及負債之影響，

猶如收購事項於二零零三年十二月三十一日經已進行。該報表僅就說明用途而

編製及基於其性質所限，未必反映經擴大集團於二零零三年十二月三十一日或

任何往後日期之真實財政狀況。

– 162 –

附 錄 六 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團於二零零三年十二月三十一日之未經審核備考資產負債綜合報

表：
備考經

本集團 僑都 調整 附註 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 (i)） 支賬／（進賬）

非流動資產
物業及設備 39,163 2,020 41,183
投資物業 2,558,124 287,000 2,845,124
待發展土地 581,016 － 581,016
持作長期投資之發展中物業 1,515,985 158,214 67,089 (iv) 1,741,288
於一間聯營公司之投資 770 － 770
於一間共同控制實體之投資 141,124 － (141,124) (i) －
商譽／（負商譽） 4,072 － (404,166) (v) (400,094)

非流動資產總值 4,840,254 447,234 4,809,287

流動資產
可供出售之發展中物業 3,417,222 858,936 202,244 (iv) 4,478,402
可供出售之已落成物業 940,580 146,788 130,207 (iv) 1,217,575
應收賬款 309,204 26,097 335,301
應收關連公司款項 3,138 195 3,333
應收合營企業夥伴款項 － 71,025 71,025
應收合生集團公司款項 － 296,895 (296,895) (vi) －
預付款項、按金及其他流動資產 169,561 101,467 271,028
證券投資 4,492 － 4,492
已抵押／押記銀行存款 309,732 6,016 315,748
現金及其他銀行存款 350,247 22,425 (333,255) (iii) 39,417

流動資產總值 5,504,176 1,529,844 6,736,321

流動負債
短期銀行貸款 (1,092,510) (94,340) (470,774) (iii) (1,657,624)
長期銀行貸款，短期部份 (291,583) (344,340) (635,923)
應付賬款 (1,373,229) (128,431) (1,501,660)
應付土地出讓金，短期部份 (65,430) (111,764) (177,194)
遞延收入，短期部份 (481,056) (19,327) (500,383)
預提費用及其他應付款項 (406,793) (33,910) (440,703)
應付一間聯營公司款項 (2,226) － (2,226)
應付董事款項 (1,922) － (1,922)
應付關連公司款項 (215,732) (54) (215,786)
應付一間共同控制實體款項 (185,347) － 185,347 (vi) －
應付合生集團公司款項 － (10,207) 10,207 (vi) －
應付稅項 (188,682) (46,209) (234,891)

流動負債總值 (4,304,510) (788,582) (5,368,312)

流動資產淨值 1,199,666 741,262 1,368,009

資產總值減流動負債 6,039,920 1,188,496 6,177,296

– 163 –

附 錄 六 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考經

本集團 僑都 備考調整 附註 擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 (i)） 支賬／（進賬）

非流動負債

長期銀行貸款，非短期部份 (1,662,224) (99,056) (1,761,280)

應付土地出讓金，非短期部份 (11,847) － (11,847)

應付一間關連公司款項 － (103,415) 103,415 (vi) －

應付一名董事款項 (10,000) － (10,000)

應付最終控股公司款項 (32,000) － (32,000)

遞延收入，非短期部份 (53,934) － (53,934)

遞延稅項 (1,052,052) (270,681) (99,476) (iv) (1,422,209)

非流動負債總值 (2,822,057) (473,152) (3,291,270)

資產淨值，未計少數股東權益 3,217,863 715,344 2,886,026

少數股東權益 (523,485) － 370,558 (ii) (152,927)

扣除少數股東權益後之資產淨值 2,694,378 715,344 2,733,099

附註－

(i) 本集團於二零零三年十二月三十一日在一間共同控制實體之投資乃指於僑都之 40%權
益。該項調整反映將本集團於僑都之 40%權益重新歸類為於附屬公司之投資之部份成
本，猶如收購僑都之 5 9 . 5 %額外權益經已於二零零三年十二月三十一日進行，
本集團於二零零三年十二月三十一日已擁有僑都之 99.5%股權及僑都之賬目已綜合入
賬。

(ii) 合營公司即本集團於二零零三年十二月三十一日之附屬公司，已作為本集團持有之
權益在本集團之賬目內綜合入賬，外在合營夥伴於合營公司所佔之資產淨值則反映
為少數股東權益。該項調整反映本集團與合營公司有關之少數股東權益有所減少，
猶如收購合營公司之額外權益經已於二零零三年十二月三十一日進行。

(iii) 收購事項之總代價為 800,029,000港元，而收購事項之估計成本約為 4,000,000港元。該
等款項將以內部現金約 333,255,000港元及新增銀行貸款約 470,774,000港元撥付。於最
後實際可行日期，本集團並未就收購事項取得任何銀行借貸。該項調整反映現金與
銀行存款因支付收購事項之代價及相關收購成本而減少，銀行借款則增加，猶如款
項經已於二零零三年十二月三十一日支付。

– 164 –

附 錄 六 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料